
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos Órgãos Colegiados 

    ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 

RESOLUÇÃO CEPE Nº 4.210  
 
 

Aprova alteração curricular para o Curso 
de Educação Física. 

 
 
  O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, de acordo a Resolução CEPE nº 4.076, aprovada na reunião do dia 30 
de junho de 2010, que delegou competência à Pró-Reitoria de Graduação, para analisar e 
aprovar alterações curriculares de cursos de graduação, 
 
  Considerando a proposta do Colegiado do Curso de Educação Física, 
encaminhada pelo Ofício COLEF Nº 16/2010, de 14 de outubro de 2010. 

 

 

  R E S O L V E: 
 
 

  Art. 1º Criar as seguintes disciplinas obrigatórias: 
 

a) Medidas e Avaliação em Educação Física (EFD124), a ser 
oferecida no 4º período, com carga horária semestral de 30 horas (2T+0P), com a 
seguinte ementa: “Princípios e métodos de avaliação escolar. Estudo de propostas de 
avaliação em Educação Física. Medidas e Avaliação. A avaliação como processo de 
aprendizagem e de intervenção nas aulas de Educação Física”. 

 
b) Ginástica Rítmica (EFD 125), a ser oferecida no 3º período, 

com carga horária semestral de 30 horas, (1T+1P), com a seguinte ementa: 
“Aspectos históricos e socioculturais, fundamentos técnicos, metodológicos e 
didático-pedagógicos da Ginástica Rítmica (GR). O ensino da GA em diferentes 
contextos da educação física. Tendências atuais do ensino da modalidade”. 

 
 

  Art. 2º Criar a disciplina eletiva Biomecânica Aplicada ao 
Desempenho Humano (EFD334), a ser oferecida no 7º período, com carga horária 
semestral de 30 horas, (1T+1P), tendo como pré-requisito a disciplina de Cinesiologia 
(EFD131), com a seguinte ementa: “Desenvolver o estudo das leis e padrões 
mecânicos em função das características específicas do sistema biológico humano e 
relacionar com os conhecimentos anatômicos e fisiológicos que compõem a dinâmica 
do movimento humano 
 
  Art. 3° Alterar a ementa das seguintes disciplinas: 

 
a) Anatomia Humana (CBI114), do 1º período, que passa a ter 

a  seguinte  redação:   “Introdução  ao  estudo  da  Anatomia  Humana,  nomenclatura 
  

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos Órgãos Colegiados 

                       ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 

anatômica, planos e eixos de delimitação e posicionamento do corpo. Estudo 
anatômico do sistema ósseo, sistema articular, sistema muscular, sistema circulatório, 
sistema respiratório, sistema digestório, sistema urinário, sistema reprodutor 
masculino, sistema reprodutor feminino, sistema nervoso, sistema endócrino e 
sistema tegumentar”. 

 
b) Ginásticas (EFD111), do 1° período, que passa a ter a 

seguinte redação: “As ginásticas como conteúdo nos diferentes contextos de 
aplicação do exercício físico, abordando os aspectos didático-pedagógicos e 
metodológicos do seu ensino. Perspectivas atuais das diferentes manifestações das 
ginásticas. Estudo das nomenclaturas anatômicas aplicado às ginásticas”. 

 
c) Esportes Coletivos (EFD110), do 1º período, que passa a 

ter a seguinte redação: “Elementos e estrutura de organização dos esportes coletivos. 
Aspectos didático-pedagógicos e metodológicos associados ao ensino de jogos 
esportivos coletivos. Organização de atividades de ensino dos jogos esportivos 
coletivos”. 

 
d) Bioquímica (CBI614), do 2º período, que passa a ter a 

seguinte redação: “Estrutura e função biológica das proteínas. Enzimas, função e 
fatores que influenciam a atividade enzimática. Estrutura e função dos carboidratos. 
Metabolismo energético. Estrutura e metabolismo de lipídeos. Balanço energético na 
integração do metabolismo de carboidratos, lipídeos e proteínas de ação hormonal. 
Bioquímica da digestão e absorção dos alimentos. Contribuição metabólica dos 
tecidos hepático, renal, cardíaco e adiposo para o desempenho muscular”. 

 
e) Ginástica Artística (EFD115), do 2º período, que passa a 

ter a seguinte redação: “Aspectos históricos e socioculturais, fundamentos técnicos, 
metodológicos e didático-pedagógicos da Ginástica Artística (GA). O ensino da GA 
em diferentes contextos da educação física. Tendências atuais do ensino da 
modalidade”. 

 
f) Esportes Individuais (EFD114), do 2º período, que passa a 

ter a seguinte redação: “Elementos e estrutura de organização dos esportes 
individuais. Aspectos didático-pedagógicos e metodológicos associados ao ensino 
dos esportes individuais. Organização de atividades de ensino dos esportes 
individuais”. 

 
g) Danças (EFD116), do 3º período, que passa a ter a seguinte 

redação: “Os movimentos corporais e a dança: história e trajetória dessa prática 
cultural. Estudos dos aspectos conceituais, técnicos e estéticos da dança e sua 
influência na cultura brasileira, na sociedade e na Educação Física. Aspectos 
metodológicos e didático-pedagógicos do ensino das danças nos diferentes contextos 
da educação física”. 

 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos Órgãos Colegiados 

                       ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 

h) Lutas (EFD118), do 3º período, que passa a ter a seguinte 
redação: “Estudo e análise de diferentes manifestações das lutas na cultura brasileira. 
Lutas e Educação Física. Aspectos metodológicos e didático-pedagógicos do ensino 
das lutas nos diferentes contextos da educação física”. 

 
 

  Art. 3º Alterar o período das seguintes disciplinas: 
 

a) Metodologia de Pesquisa em Educação Física (EFD141) 
do 7° para o 6° período. 

 
b) Planejamento, gestão de eventos e Competições 

(EFD162) do 6° para o 7° período. 

 
 

  Art. 4º Alterar o código a distribuição de carga horária da disciplina 
Lazer e Educação Física (EFD104), 60 horas/aula, (4T+0P) para Lazer e educação 
Física (EFD126)  60 horas/aula, (2T+2P). 
 
   Art. 5º Excluir as seguintes disciplinas e estabelecer a equivalência:  
 

a) Avaliação em Educação Física (EFD173) equivale a 
Medidas e Avaliação em Educação Física (EFD124). 

 
b) Ginástica Rítmica Desportiva (EFD117) equivale a 

Ginástica Rítmica(EFD125). 
 
c) Lazer e Educação Física (EFD104) equivale a Lazer e 

Educação Física (EFD126). 
 

   Art. 6º A Matriz Curricular com a alteração proposta é integrante desta 
resolução. 

 
 

   Art. 7º  As alterações curriculares de que trata esta Resolução não 
implicarão contratação de docentes. 

 
 

   Art. 8º Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1º semestre letivo de 
2011. 
 

Ouro Preto, 13 de novembro de 2010. 
 
 
 

Prof. João Luiz Martins 
Presidente 

 

 



 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

  
CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA-LICENCIATURA - 2011/1 

 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

PRÉ-REQUISITO CHS CHS AULAS   PER 

   horas h/a T P  

CBI199 Cito-Histologia A - 60 72 2 2 1º 

EFD101 História e Educação Física  - 60 72 4 0 1º 

EFD110 Esportes Coletivos  - 60 72 2 2 1º 

EFD111 Ginásticas - 60 72 2 2 1º 

EFD112 Educação Física, Atividade Física e Saúde - 30 36 2 0 1º 

EFD130 Crescimento e Desenvolvimento* - 30 36 2 0 1° 

   300 360    

CBI114 Anatomia Humana CBI199 60 72 2 2 2º 

CBI614 Bioquímica  60 72 2 2 2º 

EFD102 Antropologia e Educação Física  30 36 2 0 2º 

EFD113  Jogos  30 36 1 1 2º 

EFD114 Esportes Individuais  60 72 2 2 2º 

EFD115 Ginástica Artística  30 36 1 1 2º 

EFD140 Metodologia da Pesquisa*  30 36 2 0 2º 

   300 360    

CBI197 Fisiologia I CBI114 60 72 2 2 3º 

EAD214 Psicologia I*  60 72 4 0 3º 

EFD103 Sociologia do Esporte  30 36 2 0 3º 

EFD116 Danças  60 72 2 2 3º 

EFD125 Ginástica Rítmica   30 36 1 1 3º 

EFD118 Lutas  30 36 1 1 3º 

EFD170 Pedagogia da Educação Física   30 36 2 0 3º 

   300 360    

CBI198 Fisiologia II CBI197 60 72 2 2 4º 

EFD126 Lazer e Educação Física  60 72 2 2 4º 

EFD119 Educação Física: Necessidade Educacional Especial  60 72 2 2 4º 

EFD120 Aprendizagem Motora*  30 36 2 0 4º 

EFD131 Cinesiologia CBI114 60 72 2 2 4º 

EFD160 Socorros de Urgência*  30 36 1 1 4º 

EFD124 Medidas e Avaliação em Educação Física*  30 36 2 0 4º 

   330 396    

EDU238 Fundamentos da Educação: História  30 36 2 0 5º 

EFD121 Educação Física, Corpo e Cultura*  30 36 2 0 5º 

EFD132 Fisiologia do Exercício I CBI198 60 72 2 2 5º 

EFD171 Didática da Educação Física  60 72 4 0 5º 

EFD390 Estágio Supervisionado   90 90 2 4 5º 

   270 306    

EDU237 Fundamentos de Educação: Filosofia  30 36 2 0 6º 

EFD141 Metodologia de Pesquisa em Educação Física EFD140 30 36 2 0 6º 

EFD161 Políticas Públicas Esporte e Lazer   30 36 2 0 6º 

EFD172 Educação Física na Educação Básica  60 72 2 2 6º 

EFD391 Estágio Supervisionado: Educação Infantil EFD390 90 90 2 4 6º 

 Eletiva        

   240 270    

EDU311 Política e Gestão Educacional  30 36 2 0 7º 

EFD150 Musculação  30 36 1 1 7º 

EFD162 Planejamento, Gestão de Eventos e Competições*  30 36 2 0 7º 

EFD392 Estágio Supervisionado: Ensino Fundamental EFD390 135 135 4 5 7º 

 Eletiva       

   225 243    

EDU210 Organização do Trabalho Escolar - 30 36 2 0 8º 

EFD380 Seminário de Trabalho de Conclusão de Curso* EFD141 30 36 2 0 8º 

EFD393 Estágio Supervisionado: Ensino Médio EFD390 90 90 2 4 8º 

 Eletiva       

   150 162    

 
 
 
 
 



 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

  
CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA-LICENCIATURA - 2011/1 

 
 
 
* Disciplinas oferecidas na modalidade semi-presencial e organizadas conforme a Portaria nº 4.059 de 
2004 do Ministério da Educação. 

 

 
 

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 

Disciplinas Obrigatórias  39 97 1710 

Disciplinas Eletivas - - 120 

Estágios 4 16 405 

Prática como Componente Curricular - - 420 

Atividades (Acadêmico Científico Culturais) - - 200 

TOTAL 43 113 2855 

 
OBERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar no mínimo 120 horas em 

disciplinas eletivas. 
Conforme Resolução CEPE 3454, de 24/11/2008, o semestre letivo tem 18 semanas e 
a duração da hora/aula (h/a) é de 50 minutos. 

 

 
 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS 

PRÉ-REQUISITO CHS CHS AULAS   PER 

   horas h/a T P  

EDU320 Tópicos Especiais em Gestão Escolar   30 36 2 0  

EFD300 Tópicos Especiais em Educação Física Escolar  30 36 1 1  

EFD314 Dança Escolar  30 36 1 1  

EFD315 Nutrição, Corpo e Cultura  30 36 2 0  

EFD316 Esporte Escolar  30 36 1 1  

EFD331 Culturas e Práticas Escolares: Processo de Escolarização 
dos Corpos  

 30 36 2 0  

EFD332 Educação Física, Infância e Juventude  30 36 1 1  

EFD333 Jogos e Brincadeiras na escola  30 36 1 1  

EFD334 Biomecânica Aplicada ao Desempenho Humano EFD131 30 36 1 1  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 
 

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHARELADO - 2011/1 
 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

PRÉ-REQUISITO CHS CHS AULAS   PER 

   Horas h/a T P  

CBI199 Cito-Histologia A - 60 72 2 2 1º 

EFD101 História e Educação Física  - 60 72 4 0 1º 

EFD110 Esportes Coletivos  - 60 72 2 2 1º 

EFD111 Ginásticas - 60 72 2 2 1º 

EFD112 Educação Física, Atividade Física e Saúde - 30 36 2 0 1º 

EFD130 Crescimento e Desenvolvimento* - 30 36 2 0 1° 

   300 360    

CBI114 Anatomia Humana CBI199 60 72 2 2 2º 

CBI614 Bioquímica  60 72 2 2 2º 

EFD102 Antropologia e Educação Física  30 36 2 0 2º 

EFD113  Jogos  30 36 1 1 2º 

EFD114 Esportes Individuais  60 72 2 2 2º 

EFD115 Ginástica Artística  30 36 1 1 2º 

EFD140 Metodologia da Pesquisa*  30 36 2 0 2º 

   300 360    

CBI197 Fisiologia I CBI114 60 72 2 2 3º 

EAD214 Psicologia I*  60 72 4 0 3º 

EFD103 Sociologia do Esporte  30 36 2 0 3º 

EFD116 Danças  60 72 2 2 3º 

EFD125 Ginástica Rítmica   30 36 1 1 3º 

EFD118 Lutas  30 36 1 1 3º 

EFD170 Pedagogia da Educação Física   30 36 2 0 3º 

   300 360    

CBI198 Fisiologia II CBI197 60 72 2 2 4º 

EFD126 Lazer e Educação Física  60 72 2 2 4º 

EFD119 Educação Física: Necessidade Educacional Especial  60 72 2 2 4º 

EFD120 Aprendizagem Motora*  30 36 2 0 4º 

EFD131 Cinesiologia CBI114 60 72 2 2 4º 

EFD160 Socorros de Urgência*  30 36 1 1 4º 

EFD124 Medidas e Avaliação em Educação Física*  30 36 2 0 4º 

   330 396    

EFD121 Educação Física, Corpo e Cultura  30 36 2 0 5º 

EFD132 Fisiologia do Exercício I CBI198 60 72 2 2 5º 

EFD133 Processo de Envelhecimento e Educação Física  30 36 2 0 5º 

EFD390 Estágio Supervisionado   90 90 2 4 5º 

 Eletiva       

   210 234 8 6  

EFD122 Treinamento Esportivo EFD132 60 72 2 2 6º 

EFD134 Fisiologia do Exercício II EFD132 60 72 2 2 6º 

EFD141 Metodologia de Pesquisa em Educação Física EFD140 30 36 2 0 6º 

EFD161 Políticas Públicas Esporte e Lazer   30 36 2 0 6º 

EFD174 Psicologia do Esporte  30 36 2 0 6º 

EFD491 Estágio Supervisionado em Educação Física I EFD390 105 105 2 5 6º 

   315 357    

EFD123 Educação Física para Grupos Especiais - 60 72 2 2 7º 

EFD150 Musculação - 30 36 1 1 7º 

EFD162 Planejamento, Gestão de Eventos e Competições*  30 36 2 0 7º 

EFD492 Estágio Supervisionado em Educação Física II EFD390 105 105 2 5 7º 

 Eletiva -      

   225 249    

EFD381 Seminário de Trabalho de Conclusão de Curso* EFD141 30 36 2 0 8º 

EFD493 Estágio Supervisionado em Educação Física III EFD390 105 105 2 5 8º 

 Eletiva        

   135 141    

 

* Disciplinas oferecidas na modalidade semi-presencial e organizadas conforme a Portaria nº 4.059 de 
2004 do Ministério da Educação. 

 
 

 
 



 

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 

Disciplinas Obrigatórias  38 95 1710  

Disciplinas Eletivas - - 120 

Estágios 4 16 405 

Prática como Componente Curricular - - 435 

Atividades (Acadêmico Científico Culturais) - - 200 

TOTAL 42 111 2870 

 
OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas 

obrigatórias, no mínimo 120 horas em disciplinas eletivas e realizar 200 
horas de atividades complementares. 
Conforme Resolução CEPE 3454, de 24/11/2008, o semestre letivo tem 18 
semanas e a duração da hora/aula (h/a) é de 50 minutos. 

 
 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS 

PRÉ-REQUISITO CHS CHS AULAS   PER 

   horas h/a T P  

EFD317 Tópicos Especiais em Basquetebol  30 36 1 1  

EFD318 Tópicos Especiais em Voleibol  30 36 1 1  

EFD319 Tópicos Especiais em Futsal   30 36 1 1  

EFD320 Tópicos Especiais em Futebol de Campo  30 36 1 1  

EFD321 Tópicos Especiais em Atletismo  30 36 1 1  

EFD322 Tópicos Especiais em Natação  30 36 1 1  

EFD323 Tópicos Especiais em Handebol  30 36 1 1  

EFD324 Tópicos Especiais em Dança  30 36 1 1  

EFD325 Atividade Física e Promoção da Saúde  30 36 1 1  

EFD326 Nutrição e Educação Física  30 36 1 1  

EFD327 Ergonomia e Ginástica Laboral  30 36 1 1  

EFD328 Fisiologia do Exercício III  30 36 1 1  

EFD329 Gestão de Empreendimentos Esportivos  30 36 1 1  

EFD330 Tópicos especiais em musculação  30 36 1 1  

EFD334 Biomecânica Aplicada ao Desempenho Humano EFD131 30 36 1 1  

 

 
 

 
 


